
 

 

ESOP – European Society of Oncology Pharmacy 

http://www.esop.eu 

 

Recommendations approved by ESOP delegates                                                             Coordination : Monique Ackermann  

Apstiprināšanas datums: 24.01.2008                                                                                                                            Versija 1 

IETEIKUMI ĪPAŠI SPĒCĪGAS IEDARBĪBAS MEDIKAMENTU TRANSPORTĒŠANAI 

Preparāti ar CMR (kancerogēnu, mutagēnu un/vai reproduktīvo sistēmu) toksicitāti, piemēram, citotoksiskie 
līdzekļi, pretvīrusu līdzekļi - ir ļoti spēcīgas zāles, tāpēc ar tām jārīkojas piesardzīgi. Šo iemeslu dēļ ESOP 
iesaka farmaceitiem savās zāļu iepirkumu specifikācijās iekļaut kritērijus, kuru mērķis ir uzlabot drošību 
lūdzot piegādātājiem sniegt šādu informāciju: 

• Pudeles raksturlielumi, lai izvairītos no plīsumiem (piemēram, plastmasa) 

• Procedūras, ko izmanto, lai izvairītos no ārēja piesārņojuma (piemēri: tīrīšana, ārējā iesaiņošana, 
neizlietojamais atlikums utt.) 

ESOP iesaka drošas piegādes metodes saskaņā ar Quapos vadlīnijām (www.esop.eu) un uzstāj uz šādu 
punktu izpildes: 

• Piegādei jābūt nodrošinātiem hermētiski noslēgtiem konteineriem (nevis kartona kastēm). 

• Atsevišķa piegāde no pārējā pasūtījuma. 

• Satura marķējums ir skaidri redzams no iepakojuma ārpuses un sastāv no: 

o Logotipa, kas norāda uz bīstamību, ar brīdinājumu, ko var viegli saprast pat neapmācīta 
persona. 

o Teksts, kas norāda, ka: 
 Jāizvairās no jebkāda kontakta un kādi pasākumi ir jāveic kontakta gadījumā; 
 Ar ko sazināties ārkārtas gadījumos saistībā ar piesārņojuma jautājumiem; 
 Grūtnieces un sievietes, kas baro bērnu ar krūti, nekādā gadījumā nedrīkst rīkoties 

vai nonākt saskarē ar šādiem produktiem. 
 Terminiem ir jābūt vienkāršiem, lai tos saprastu visi. 
 Tekstam jābūt rakstītam valodā, kurā runā pasūtītāja un piegādātāja reģionā. Ja 

preces šķērso vairāku valstu robežas, ir jāapsver citu valodu pievienošana. 

• Iepakojumi ar vizuālām bojājumu pazīmēm 
nekavējoties jāievieto karantīnā un jāsazinās ar 
piegādātāju. Bojātos citotoksiskos flakonus nav ieteicams 
atdot atpakaļ piegādātājam, tā vietā tie atbilstoši 
jāiznīcina. 

ESOP pateicas visiem partneriem, kas piedalās drošības uzlabošanā 

Rekomendācijas apstiprināja ESOP delegāti  

Koordinators : Monique Ackermann  

http://www.esop.eu/

